(16) *Τοῦ βασιλέως ἐπιπαρόντος*. Galerius Cæ-  
 sarem intelligi puto, nam Diocletianus quidem Ni-  
 comediam morabatur; Cæsares autem, velut appari-  
 tores quidem ac ministri, per limitem discurrer-  
 bant. Certe hoc anno quo cæpta est persecutio, tunc  
 mense Aprilis Diocletianus una cum Galerio degre-  
 bat Nicomediam, ut testatur Eusebius in libro octavo.  
 Sed et aliquanto post cæptam persecutionem, tunc  
 cum Nicomediense palatium de Carlo tactum con-  
 flagravit, Diocletianus ibidem versabatur, ut docet  
 Constantinus in *Oratione ad sanctorum cœtum*.  
 Quare Antiochiæ adesse non potuit, tunc cum Ro-  
 manus ignis supplicio condemnatus est. Id enim  
 contigit circa initium persecutionis. Occisus quippe  
 est Romanus decimo quinto Kalendas Decembris,  
 cum aliquot mensibus in carcere detentus fuisset,  
 quemadmodum testatur Eusebius

toris tum forte præsentis iudicium exspectarent : A  
 Ubina, inquit, mihi ignis? Quibus dictis accitus  
 coram imperatore sistitur, novo quodam supplicii  
 genere plectendus, linguæ scilicet abscissione.  
 Quod quidem supplicium cum fortissime pertulisset,  
 reipsa omnibus declaravit, iis qui quemlibet cru-  
 ciatum pro pietate sustinent, semper præsto adesse  
 divinam virtutem, quæ et dolores eorum imminuat,  
 et animos ipsorum confirmet. Comperta igitur no-  
 vitate supplicii, nequaquam conterritus vir fortissimus,  
 ultro protendit linguam, promptissime eam  
 descandam carnicibus præbens. Post quod sup-  
 plicium contrusus in carcerem, ac diutissime ibidem  
 inaceratus, tandem cum imperatoris vicennalia jam  
 adessent, et ex solemnibus more universis qui in cu-  
 stodia tenebantur indulgentia publice per præconem B

ων, τοῦ μοι τὸ πῦρ (17); ἔβρα· καὶ ταῦτα λέγων,  
 ἀνάκλητος πρὸς βασιλέα γίγνεται (18), καινότερα  
 ὑποβληθὸς κολάσει τῆς γλώττης· ἥς ἀποκο-  
 πῆν ἀνδρείοτατα ὑπομείνας, ἔργοις ἀπασιν ὑπέδει-  
 ξεν, οἷ· δὴ θεία δύναμις τοῖς ὀτιποσοῦν χαλεπὸν ὑπὲρ  
 εὐσεβείας ὑπομένουσιν ἐπελαφρίζουσα τοὺς πόθους,  
 καὶ τὴν προθυμίαν ἐπιβρῶνῦσα παρίσταται. Μαθὼν  
 γοῦν τὴν νεουργίαν τῆς κολάσεως, καὶ μὴ καταπλα-  
 γεῖς ὁ γεννάδας, ἀσμένως προῦθάλετο τὴν γλῶτταν,  
 προθυμότερα εὐτρεπῆ περιέχων αὐτὸν τοῖς ἀποτέ-  
 μνουσι. Μεθ' ἣν τιμωρίαν (19) εἰς ὀσμήν βλήθεις,  
 πλεῖστον τε αὐτῶνι πονηθεὶς χρόνον, τέλος τῆς ἀρχι-  
 κῆς εἰκοσαστηρίδος (20) ἐπιστάσης, κατὰ τὴν νομικο-  
 μένην ὄψεσιν (21) τῶν ἐν τοῖς δεσμοῖς πανταχῆ πάν-  
 των ἐλευθερίας ἀνακηρυχθείσης, μόνος ὑπὲρ πάντε  
 κεντήματα ἀμφω τῷ πόδε διαταθείς, ἐν αὐτῇ μετρί-